

Số: 545/BC-UBND

Châu Thành, ngày 17 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội từ ngày 08 - 14/10/2022

I. TÌNH HÌNH TỪ NGÀY 08 – 14/10/2022

1. Hoạt động của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện:

Xử lý công việc của lãnh đạo UBND huyện; dự đối thoại giữa lãnh đạo huyện với đoàn viên, thanh niên huyện Châu Thành năm 2022; họp Tổ công tác hỗ trợ Bệnh viện đa khoa tỉnh; dự họp sơ kết tình hình KT-XH quý III, 9 tháng và triển khai nhiệm vụ đến cuối năm năm 2022; dự hội nghị Tỉnh ủy sơ kết tình hình KT-XH, xây dựng hệ thống chính trị quý III, 9 tháng năm 2022; họp trao đổi công việc với sở, ngành tỉnh về xử lý đơn khiếu nại của công dân; họp Hội đồng thẩm định môi trường Dự án Đường dẫn vào nhà máy xử lý rác thải tỉnh Trà Vinh; họp phân công nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch tham gia Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan âm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2022 trên địa bàn huyện; họp đóng góp hồ sơ khoa học di tích chùa Lò Gạch, ấp Ba Se A, xã Lương Hòa; họp đóng góp kế hoạch phối hợp tổ chức lễ công bố quyết định và đón nhận Bằng xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh Đình Vĩnh Trường, xã Hòa Thuận; đi kiểm tra tình hình hoạt động doanh nghiệp trên địa bàn huyện; tiếp công dân định kỳ tháng 10 năm 2022 của lãnh đạo UBND huyện; dự họp mặt kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam; đi cơ sở kiểm tra công tác xây dựng cơ bản; dự hội thảo Quân khu 9, Thành phố Cần Thơ về tổ chức lực lượng dân quân tự vệ; họp nghe báo cáo, đề xuất thuê đất thực hiện dự án của Công ty TNHH Thủy sản Lenger Việt Nam; họp kiểm điểm theo Kết luận số 09/KL-TTr của Thanh tra tỉnh.

2. Tình hình kinh tế:

- Về nông nghiệp:

+ Tiếp tục xuống giống lúa vụ Thu đông - Mùa được 80 ha, nâng đến nay 15.171,8ha/15.239,2ha, đạt 99,56% kế hoạch xuống giống. Hiện lúa đang ở giai đoạn đẻ nhánh 11.383,9 ha, đồng trổ 3.788ha. Có 425 ha lúa nhiễm bệnh đạo ôn, diện tích lúa nhiễm bệnh của tuần trước đã được phòng trị đạt hiệu quả 80 - 90%.

+ Xuống giống 102 ha cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác; nâng đến nay 6.307 ha, đạt 94,1% kế hoạch⁽¹⁾.

- Thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin phòng, chống trên gia súc, gia cầm⁽²⁾.

⁽¹⁾ Trong đó: cây màu lương thực 591,7 ha; cây màu thực phẩm 4.423,2 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 459,3 ha; cây hàng năm khác 829 ha.

- Có 38 lượt hộ thả nuôi 6,13 triệu con giống, diện tích 23,85 ha với. Nâng đến nay có 6.444 lượt hộ thả nuôi 759,27 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 3.649,36 ha, đạt 91,23% kế hoạch. Thu hoạch được 260,3 tấn, nâng đến nay được 19063,38 tấn, đạt 79,2% kế hoạch.

- Có 03 hộ ở xã Hòa Minh thả nuôi tôm thẻ thâm canh bị thiệt hại 0,62 triệu con giống, diện tích 0,65 ha; tính đến nay có 243 hộ ở xã Long Hòa, Hòa Minh thả nuôi tôm thẻ thâm canh bị thiệt hại với 61,29 triệu con giống, diện tích 63,89 ha.

- Sản phẩm OCOP: Trình Hội đồng đánh giá cấp tỉnh đánh giá phân hạng sản phẩm, trong đó có 10 sản phẩm đạt 4 sao ⁽³⁾, 9 sản phẩm đạt 3 sao ⁽⁴⁾.

- Xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo 03 xã Hưng Mỹ, Lương Hòa A và Hòa Minh đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành hồ sơ phục vụ kiểm tra trong tháng 10/2022. Đến nay, xã Hưng Mỹ đạt 15/19 tiêu chí, đã trình hồ sơ chứng minh tiêu chí đạt về cơ quan chuyên môn huyện được 14/19 tiêu chí; xã Lương Hòa A đạt 15/19 tiêu chí, đã trình hồ sơ chứng minh tiêu chí đạt về cơ quan chuyên môn huyện được 10/19 tiêu chí; xã Hòa Minh đạt 15/19 tiêu chí, đã trình hồ sơ chứng minh tiêu chí đạt về cơ quan chuyên môn huyện được 11/19 tiêu chí.

- Xây dựng cơ bản: Giải ngân 1.714 triệu đồng, lũy kế đến nay đã giải ngân được 131.260 triệu đồng, đạt 66,82% kế hoạch vốn toàn huyện.

- Thu ngân sách nhà nước 2.842,79 triệu đồng, nâng đến nay 118.460 triệu đồng, đạt 113,9% KH. Phát triển đến nay 46 doanh nghiệp, đạt 65,71% chỉ tiêu tỉnh giao (toàn huyện có 416 doanh nghiệp hoạt động).

- Xử lý hồ sơ:

+ Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 46 hồ sơ với diện tích 2,79 ha. Nâng tổng số từ đầu năm đến nay cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 1.316 hồ sơ, diện tích 65,64 ha.

+ Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 02 hồ sơ với 02 thửa, 02 giấy, diện tích 0,26 ha (Nâng tổng số đến nay cấp được 92.052 giấy chứng nhận QSD đất, diện tích 26.983,41 ha, đạt 98,03 % diện tích cần cấp).

+ Cấp giấy phép đăng ký kinh doanh được 07 giấy phép, nâng đến nay 319 giấy chứng nhận. Chấm dứt 01 hộ kinh doanh tính đến nay đã chấm dứt 72 hộ kinh doanh. Cấp đổi 01 hộ, nâng đến nay 130 hộ.

+ Cấp phép xây dựng 02 hồ sơ, đến nay cấp được 43 giấy phép.

⁽²⁾ Đến nay tiêm vắc xin cúm gia cầm đạt 47,45%KH; tiêm vắc xin LMLM đạt 61,7% KH; tiêm vắc xin đại đạt 9,79%KH; tiêm vắc xin VDNC đạt 49,29% KH; tiêm Dịch tả đạt 88,1% KH; tụ huyết trùng đạt 88,1% KH; phó thương hàn đạt 88,1% KH và các loại vắc xin khác.

⁽³⁾ Rượu quách, rượu linh chi HTX Xuân Thành, bánh tét 9 Di, gạo hạt ngọc Châu Long HTX Châu Hưng, du lịch cộng đồng Cồn Chim, rượu Xuân Thạnh trắng, rượu Xuân Thạnh lão tửu, rượu Xuân Thạnh chuối hột, rượu Xuân Thạnh quách, rượu Xuân Thạnh mít của công ty TNHH hai Sang

⁽⁴⁾ Nước uống đóng chai Thủy Tiên xã Thanh Mỹ, nước uống đóng chai Tiến Đạt xã Hòa Lợi, bánh tét Triệu Hương xã Phước Hảo, bánh tét Cô Hường xã Đa Lộc, cải bẹ xanh, cải bó xôi, cải thìa, cải ngọt, cải dún thị trấn Châu Thành.

+ Tổng số hồ sơ đất đai tiếp nhận 863 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 2.278 hồ sơ, hiện đang thực hiện 2100 hồ sơ, trễ hẹn 94 hồ sơ (giảm 20 hồ sơ trễ so với tuần trước), số còn lại đã trả kết quả, nguyên nhân: hiện tại số lượng hồ sơ biến động khá lớn, nhân lực thực hiện không đủ, do đó vẫn còn hạn chế về việc đẩy nhanh hơn nữa tiến độ thực hiện, dẫn đến còn trễ hẹn.

- Tiến độ lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023: Đã trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định.

- Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng: Đang triển khai thực hiện 10 công trình. Trong đó: đã phê duyệt Phương án bồi thường 06/10 công trình⁽⁵⁾, 01 công trình đang niêm yết dự thảo phương án⁽⁶⁾; 01 công trình thực hiện lại từ đầu do cắt giảm phạm vi thực hiện dự án theo chủ trương của tỉnh⁽⁷⁾, các công trình còn lại đã chỉ đạo các ngành khẩn trương phối hợp chủ đầu tư, tư vấn hoàn thành Phương án⁽⁸⁾.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽⁹⁾.

⁽⁵⁾ Dự án 34 công nội đồng: Hoàn thành công tác chi trả BT, GPMB. Tuy nhiên, qua rà soát tiếp tục điều chỉnh phương án đối với 01 hộ do đơn vị tư vấn và cơ quan thường trực (Phòng NN&PTNT) cung cấp không đúng thông tin người bị thiệt hại.

Dự án Đường kết nối từ Tỉnh lộ 911 đến hàng rào Công ty TNHH TM và SX Bảo Tiên, xã Song Lộc, huyện Châu Thành: Hoàn thành chi trả.

Dự án Đường kết nối cầu Chong Văng - Quốc lộ 54, huyện Cầu Ngang, Châu Thành: Bàn giao mặt bằng.

Dự án Đường tỉnh 915B giai đoạn 2: Tiếp tục bổ sung phương án.

Xuất tuyến trạm biến áp 220kV Trà Vinh 2 (đầu nối đường dây Vũng Liêm - Long Đức): Tính đến nay, đã chi trả 96/101 hộ gia đình cá, nhân với tổng số tiền đã chi là 15.713.921.038 đồng. Còn lại 05 hộ chưa nhận tiền bồi thường ở xã Lương Hòa với số tiền là 297.935.975 đồng.

Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường nội ô thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành với 240 hộ gia đình, cá nhân, cơ sở tín ngưỡng và 08 cơ quan, tổ chức nhà nước, cơ sở tôn giáo, tổng số tiền 36.944.605.746 đồng. Hiện chi trả được 153 hộ, số tiền 21.522.182.759 đồng.

⁽⁶⁾ Đường DM thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành.

⁽⁷⁾ Dự án Đường kết nối QL53 với Đường cây ăn trái: Ban hành thông báo thu hồi đất.

⁽⁸⁾ Dự án Cải tạo, nâng cấp đường huyện 10: Đã ban hành lại các Thông báo thu hồi đất. Phấn đấu hoàn thành trong tháng 10/2022.

Công trình Phân pha dây dẫn đường dây 110kV Vũng Liêm - Trà Vinh 2: Chủ đầu tư đã giao được 15/57 mốc nhưng chưa có hồ sơ.

⁽⁹⁾ Tổ chức các hoạt động cải thiện cảnh quan, môi trường trên địa bàn huyện, đã huy động được 945 lượt người tham gia ra quân vệ sinh. Triển khai công tác kiểm tra tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp năm 2022 đến nay có 62 tuyến. Phun xịt hoạt chất diệt côn trùng, chế phẩm sinh học khử mùi tại các bãi rác trên địa bàn huyện 02 lần/tháng. Quản lý chặt chẽ trật tự đô thị và xây dựng. Sắp xếp việc mua bán tại các chợ, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo đảm an toàn giao thông.

3. Văn hóa - xã hội:

- Trong tuần, điểm du lịch Cộng đồng ấp Cồn Chim, xã Hòa Minh phục vụ, đón 300 khách đến tham quan, du lịch. Điểm Làng văn hóa du lịch Khmer tại ấp Ba Se A, xã Lương Hòa có 47 khách đến. Nâng tổng số trong năm đến nay, các điểm du lịch huyện đã đón 14.494 khách đến tham quan.

- Trong tuần, Thường trực Trang Thông tin điện tử huyện ban hành Kế hoạch số 08/KH-BBT về dự kiến tin bài trong tuần từ ngày 10 đến ngày 14/10/2022; tiếp nhận, kiểm duyệt, đăng tải 09 tin, bài, 02 văn bản, 34 thủ tục hành chính (các lĩnh vực ngành Kinh tế Hạ tầng, Nội vụ)... tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; cải cách hành chính; tuyển dụng công chức; xây dựng nông thôn mới nâng cao; phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn,... các hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn huyện; phục vụ bình quân 1.660 lượt truy cập/ngày.

- Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng*” trên địa bàn huyện. Đóng góp ý kiến đối với dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 26/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn huyện Châu Thành.

- Tiếp tục tập luyện chuẩn bị tham gia các giải thể thao chào mừng Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan âm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2022 như: Đua ghe Ngo, bóng chuyên, bóng đá, múa không chuyên, ... Trục chiếu màn hình Led tại Quảng trường Châu Thành 02 buổi. Thư viện phục vụ 07 lượt bạn đọc với 32 bản sách các loại. Xây dựng được 04 chương trình thời sự địa phương, gồm 36 bản tin tức, 05 bài viết, 02 thông báo phát trên sóng phát thanh và truyền thanh giáp 14 xã - thị trấn, thực hiện phát thanh và truyền thanh được 14 buổi, tổng thời lượng 420 phút. Gửi 25 bản tin, bài phóng sự cộng tác phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, đăng Báo Trà Vinh, Trang Thông tin điện tử huyện Châu Thành, phản ánh các sự kiện nổi bật của huyện.

- Đóng góp dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất và quy định cơ sở quay vòng một phần vốn để luân chuyển trong cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

- Đề nghị Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết tỉnh Trà Vinh hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà tình nghĩa đối với 02 thân nhân người có công với cách mạng xã Nguyệt Hóa.

- Quyết định trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP cho 11 đối tượng; thôi hưởng bảo trợ xã hội cho 14 đối tượng; hỗ trợ kinh phí mai táng phí cho 13 đối tượng.

- Kiểm tra tình hình thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách trợ giúp xã hội 09 tháng năm 2022 tại các xã: Long Hòa, Hòa Minh, Phước Hảo và Nguyệt Hóa. Chọn và lập danh sách 20 em học sinh dân tộc Khmer nghèo nhận học bổng nhân dịp lễ hội Ok Om Bok năm 2022.

- Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng; giáo dục dân tộc; giáo dục chính trị và công tác học sinh. Tiếp tục triển khai chương trình làm quen tiếng Anh, tiếng Anh tự chọn và tăng cường tại các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học năm học 2022 - 2023. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm học 2022 - 2023. Triển khai thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”. Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các đơn vị trường học.

- Phê duyệt danh sách 148 hộ hưởng lợi chuyển đổi nghề có nhu cầu vay vốn 2.819 triệu đồng; 02 hộ hưởng lợi đất ở có nhu cầu vay vốn 40 triệu đồng; 17 hộ hưởng lợi nhà ở có nhu cầu vay vốn 410 triệu đồng (Dự án 1) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai thực hiện các dự án:

+ **Dự án 4:** Ngân sách Trung ương phân bổ 2.289 triệu đồng (Trong đó, vốn đầu tư: 2.213 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 76 triệu đồng) triển khai giải ngân 30% cho đơn vị thi công đường giao thông nông thôn áp Ô Ka Đa, xã Phước Hảo (kênh nhà thờ); bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công đường giao thông nông thôn áp Phú Mỹ, xã Mỹ Chánh (từ nhà 8 Sinh đến nhà 2 Học); khảo sát và thẩm định, phê duyệt dự toán Duy tu bảo dưỡng công trình giao thông nông thôn áp Ô Ka Đa, xã Phước Hảo. Đối với nguồn vốn tài trợ không hoàn lại của Chính phủ AiLen triển khai xây dựng đường giao thông nông thôn áp Hương Phụ B, xã Đa Lộc, tiến độ giải ngân đạt 30%.

+ **Dự án 5:** Ngân sách Trung ương phân bổ 1.700 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Kết quả triển khai khảo sát vận động 780 người lao động đăng ký học nghề nông nghiệp và phi nông nghiệp: Sơ cấp kỹ thuật xây dựng 03 lớp, có 90 người đăng ký học; 01 lớp Sơ cấp nghề trang điểm thẩm mỹ có 30 người; 22 lớp đào tạo dưới 3 tháng nghề chăn nuôi, thú y, trồng trọt, tạo dáng chăm sóc cây cảnh,... tổng số 660 người có nhu cầu học.

+ **Dự án 10:** Ngân sách Trung ương phân bổ 22 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Chỉ đạo Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp các phòng, ban ngành huyện có liên quan xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình theo quy định.

- Trong tuần: Xuất hiện 01 ca bệnh tay - chân - miệng, giảm 01 ca so với tuần trước, tính đến nay 64 ca, không có trường hợp tử vong; xuất hiện 01 ca bệnh sốt xuất huyết, không tăng so với tuần trước, tính đến nay 130 ca, không có trường hợp tử vong. Xử lý 06 ổ dịch, tính đến nay đã xử lý 118 ổ dịch; diệt lăng quăng 241 hộ, nâng đến nay 1.530 hộ.

- Kết hợp với Bệnh viện Lao và bệnh Phổi tỉnh Trà Vinh tổ chức khám chủ động sàng lọc bệnh lao cho người dân tại các xã, thị trấn từ 29/9 đến 21/10/2022.

- Công tác phòng, chống dịch Covid-19:

+ Trong tuần không phát sinh trường hợp mắc Covid-19. Tính đến nay trên địa bàn huyện có 9.771 trường hợp mắc Covid-19, trong đó khỏi bệnh 9.718 trường hợp, tử vong 52 trường hợp, hiện có 01 F0 điều trị tại nhà (xã Hòa Thuận, bệnh nhân đã tiêm mũi 4) và 03 F1.

+ Triển khai kế hoạch tiêm ngừa vắc xin Covid-19 đợt 56 cho người từ 12 tuổi trở lên. Theo đó, toàn huyện được phân bổ 2.400 liều (trẻ em 1.800, người lớn 600 liều), thời gian triển khai tiêm từ ngày 17-21/10/2022.

Tính đến nay, độ bao phủ vắc xin chung toàn huyện: 93.342/123.267, đạt 75.72% (Quy định >75%).

*** Bộ phận Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên:**

- Tiếp tục quản lý lớp: Chăn nuôi, thú y gia súc, Trồng rau an toàn và Trung cấp nghề kỹ thuật máy lạnh và điều hòa không khí.

- Tiếp tục điều chỉnh chương trình nghề dưới 3 tháng theo Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 và Thông tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội như: Trồng trọt (trồng lúa năng suất cao, nhân giống lúa, trồng thanh long, trồng cây có múi, trồng cây cà, ớt), các nghề nuôi thủy sản (nuôi tôm sú, nuôi cua biển, nuôi tôm càng xanh).

- Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022; rà soát nhu cầu hỗ trợ đào tạo nghề cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện.

*** Bảo hiểm xã hội:**

- Tổng số người tham gia BHYT trong tuần tăng 458 người, lũy kế đến thời điểm báo cáo là 118.706 người, chiếm 81,78% dân số, đạt 86.08% so chỉ tiêu nghị quyết; theo đó phải phấn đấu vận động thêm 19.188 người tham gia BHYT mới đạt chỉ tiêu (95% dân số). Tổng số người tham gia BHXH trong tuần giảm 94 người, lũy kế 12.153 người, chiếm 16.42% lực lượng lao động và bằng 102.61% chỉ tiêu nghị quyết (Trong đó: Số người tham gia BHXH bắt buộc tăng 16 người, lũy kế 10.862 người, chiếm 14,67% lực lượng lao động; số người tham gia BHXH tự nguyện giảm 110 người, lũy kế 1.291 người, chiếm 2,04% lực lượng lao động). Tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN tăng 6,239 tỷ đồng, lũy kế đến ngày 12/10/2022 là 155,051 tỷ, đạt 67,44% so kế hoạch BHXH tỉnh giao

(229,910 tỷ). Tổng số nợ giảm 2,403 tỷ đồng, lũy kế 19,709 tỷ, chiếm 6,03% so tổng số thu BHXH tỉnh giao.

- Thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của HĐND tỉnh thực hiện xác nhận danh sách hộ gia đình nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình 5.290 người, số người đã đăng ký tham gia BHYT là 155 người.

- Có 14/14 cơ sở khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn huyện (Trung tâm Y tế huyện, Phòng khám Đa khoa khu vực Hòa Minh và 12 Trạm y tế xã) triển khai sử dụng căn cước công dân có gắn chip điện tử hoặc ứng dụng VssID khám chữa bệnh thay thế thẻ BHYT.

*** Công tác kiểm soát thủ tục hành chính:**

Đến nay có 04 cơ quan chuyên môn hoàn thành cung cấp thủ tục hành chính lên Cổng Dịch vụ công và 04 cơ quan chuyên môn cung cấp Quy trình nội bộ chi tiết, lên Trang Thông tin điện tử của huyện, bộ phận chuyên môn tiếp tục phối hợp, cập nhật.

4. Công tác quốc phòng, an ninh:

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức luyện tập khẩu đội SMPK 12,7mm và chiến đấu tại chỗ 01 cuộc. Xây dựng kế hoạch kiểm tra toàn diện các xã, thị trấn; kế hoạch kiểm tra xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng - an ninh; chuẩn bị nội dung xét duyệt nghĩa vụ quân sự cấp huyện năm 2023, diễn tập phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn xã Hòa Minh. Theo dõi, đôn đốc công tác chuẩn bị các hoạt động tổ chức tết Quân - Dân xã Đa Lộc.

- Tội phạm về trật tự xã hội không xảy ra; kiểm tra, xử lý 01 điểm đánh bạc gồm 03 đối tượng (Song Lộc), hiện đang củng cố hồ sơ để xử lý. Kiểm tra phát hiện 01 vụ mua bán hàng cấm tại thị trấn Châu Thành, thu giữ 500 bao thuốc lá ngoại nhập lậu (250 nhãn hiệu Hero, 250 nhãn hiệu Jet), xử phạt hành chính với số tiền 40.000.000đ. Công tác làm sạch CSDL dân cư được thực hiện đúng tiến độ, trong tuần, đã thu nhận 197 hồ sơ đề nghị cấp CCCD, đối chiếu, điều chỉnh thông tin trên CSDLQG về dân cư 165 trường hợp, xác nhận tàng thư 315 trường hợp, cấp 154 số định danh điện tử, đến nay đã cấp được 17.151 trường hợp. Phối hợp kiểm tra công tác PCCC và ngành, nghề đầu tư, kinh doanh 04 cơ sở (karaoke), qua kiểm tra các cơ sở đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC. Thu hồi 01 khẩu súng quân dụng (K59) và 01 viên đạn do cán bộ hưu nộp.

- Tai nạn giao thông không xảy ra; Tổ chức 32 cuộc tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông, nhắc nhở 08 trường hợp, lập biên bản vi phạm hành chính 21 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 12 trường hợp với tổng số tiền 17.155.000 đồng.

5. Công tác nội vụ, tiếp công dân, tư pháp:

- Bổ nhiệm 01 công chức, cho thôi giữ chức vụ 01 viên chức quản lý, thôi việc theo nguyện vọng 01 công chức cấp xã, công nhận thời gian tập sự 01 công chức cấp xã, kỷ luật 01 công chức cấp xã, phê chuẩn kế quả bầu bổ sung 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, ban hành Kế hoạch tuyển dụng giáo viên mầm non,

phổ thông, đợt 2 năm 2022, Thông báo tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022, nâng lương thường xuyên 09 trường hợp, nâng phụ cấp thâm niên 103 trường hợp, miễn nhiệm, bổ nhiệm chức vụ Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự xã 02 trường hợp; khen thưởng đối với 01 tập thể và 15 cá nhân đã có thành tích trong công tác Hội và phong trào sinh viên Chi hội sinh viên Châu Thành Trường Đại học Cần Thơ nhiệm kỳ 2021 - 2022.

- Tiếp công dân thường xuyên 02 cuộc có 02 lượt công dân liên hệ, tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện 01 cuộc không có công dân liên hệ, nhận mới 05 đơn, giải quyết 03 đơn; chuẩn bị quy trình các bước triển khai đoàn thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân sách và các nguồn thu khác tại Trường Trung học cơ sở thị trấn Châu Thành.

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật được 03 cuộc tại xã với 86 lượt người dự. Thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch 92 trường hợp (ở cơ sở 81 trường hợp). Hòa giải cơ sở 03 vụ việc, hòa giải thành 02 vụ việc, hòa giải không thành 01 vụ việc. Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch.

II. KẾ HOẠCH TUẦN TỚI

- Theo dõi tình hình sản xuất lúa Thu đông theo đúng lịch thời vụ. Tuyên truyền, vận động người dân không bỏ vụ, hạn chế tối đa việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng không đúng quy hoạch.

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là công tác tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, hỗ trợ khắc phục kịp thời thiệt hại do thiên tai.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2022 trên địa bàn huyện, chọn lựa và xây dựng các sản phẩm có tính khả thi cao.

- Tổ chức thẩm tra kết quả thực hiện xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Hòa Minh, Hưng Mỹ, Lương Hòa A; các xã còn lại nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới, giữ vững huyện nông thôn mới. Chỉ đạo các ngành phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới thường xuyên báo cáo, đề xuất giải pháp giữ vững, nâng chất và giải pháp thực hiện các tiêu chí chưa đạt theo Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện theo Chỉ thị số 15-CT/TU của Tỉnh ủy: Tiếp tục công nhận các tuyến đường Xanh - Sạch - Đẹp; tổ chức kiểm tra công tác bảo vệ môi trường 2022. Tham mưu, đề xuất xử lý rác thải tại 02 xã đảo Long Hòa, Hòa Minh. Khẩn trương khắc phục tồn tại, hạn chế trong thực hiện Phương án thu gom rác trên địa bàn huyện và hướng dẫn các xã, nhất là xã nông thôn mới nâng cao xây dựng các mô hình phân loại, xử lý rác thải.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện. Khẩn trương triển khai công tác thống kê đất đai năm 2022. Thông báo thời gian tổ chức kiểm tra đất công trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác quản lý, phòng chống khai thác khoáng sản không phép trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác BT, HT và TĐC các công trình, dự án trên địa bàn: Phê duyệt Phương án BT, HT và TĐC dự án Đường DM, thị trấn Châu Thành; hoàn thành thẩm định chứng thư định giá Đường huyện 10; ban hành thông báo thu hồi đất Đường kết nối Quốc lộ 53 với Đường cây ăn trái.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án theo kế hoạch đã duyệt. Chuẩn bị hoàn thành các thủ tục, hồ sơ thanh, quyết toán đối với các công trình đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 56 từ ngày 17-21/10/2022.

- Sơ kết hoạt động Ban Đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng CSXH huyện quý III và triển khai kế hoạch quý IV năm 2022.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch tham gia Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan âm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2022 trên địa bàn huyện

- Tiếp tục kiểm tra, hỗ trợ các cơ sở may gia công trên địa bàn huyện về thực hiện pháp luật lao động, bảo hiểm xã hội và an toàn vệ sinh lao động.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức kiểm tra kết quả triển khai các hoạt động Tết Quân - Dân năm 2023 tại xã Đa Lộc.

- Chuẩn bị các nội dung làm việc với Đoàn giám sát công tác cải cách hành chính HĐND tỉnh và phục vụ kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2022. Chỉ đạo các ngành và địa phương có liên quan tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND tỉnh trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác thi hành án dân sự trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- VP.UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCK;
- Lưu: VT.

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Phúc Vĩnh

Nguyễn Phúc Vĩnh